
  

CONCURSO PÚBLICO 
FICHA DE RESPOSTA AO RECURSO 

 
CARGO: PROFESSOR DE GEOGRAFIA 

 
 
QUESTÃO No: 26 
 
Gabarito divulgado: C 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Mudar o gabarito para D. 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa incorreta encontra-se na alternativa D. 

 
 

QUESTÃO No: 31 
 
Gabarito divulgado: B 
 
DECISÃO DA BANCA 
 
Manter o gabarito divulgado: B 
 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa B é incorreta, pois a classificação de cidades de acordo com a sua 
situação urbana condiz com a posição que a cidade ocupa em relação aos fatores 
naturais e geográficos da sua região, como exemplos têm as cidades fluviais (Paris e 
Manaus) e marítimas (Rio de Janeiro). Os fatores econômicos não entram na 
classificação das cidades com relação a sua situação urbana e sim com relação a sua 
função. 
A alternativa D está correta, pois várias cidades, como por exemplo, Recife, surgiu por 
causa do porto e são cidades espontâneas, que cresceram sem nenhum planejamento. 
 

 


